¹ An. Chr. num. 75.

dicto modo complenda tuos tuorumque animi sint parati; nos non intendentes idem salutare negotium desperatione præcidere, sed saltem manu-ductione, qua possumus, promovere, tolerabimus patienter. Quod si velis ad sedem eandem ante prædictam Synodum vel in ipsa Synodo (ut ibi ordine suo prædicta omnia, tam circa professionem fidei cum recognitione primatus ejusdem Ecclesiæ Romanæ, quam circa ipsos Latinos et Græcos, dissensionis cujuslibet inter eos sublata materia, in charitate mutua uniendo plenius et solidius compleantur) tuos apocrisarios destinare, ad eadem pro te ac ipsis tuis clero et populo faciendâ secure cum potestate plenaria; solemnes, prout facti qualitas exigit, mittas apocrisarios ad præmissa. Volumus tamen quod prius tam tu serenitatis tuæ apices, quam omnes, vel saltem patriarcha Græcorum, et aliqui alii majores prælati ejusdem imperii, prædictis nostris nuntiis in forma, quam destinamus sub Bulla nostra, per ipsos tibi, cum te ac eosdem tuos clerum et populum ad hæc procedere velle patuerit, ostendendam; litteras concedatis, de præmissis professione fidei et recognitione primatus ejusdem Ecclesiæ Romanæ primo apud nos per eosdem solemnes mittendos apocrisarios, (Domino viam ad sedandas inter eosdem Latinos et Græcos discordias, alias demonstrante) tuo et tuorum nomine infallibiliter faciendis; et postmodum per te, prælatos omnes, ac tuos clerum et populum supradictos, cum a sede ipsa mandatum fuerit, personaliter iterandis. Nos enim eosdem tuos apocrisarios concessis prædictis tuis apicibus et prælatorum litteris, destinandas recipimus alacriter, charitative tractabimus et ad consummationem præmissorum cum omni diligentia, prout Dominus concesserit, procedemus: et nihilominus super sedatione discordiarum ipsarum, tam per ipsos apocrisarios, quos ad præsens mittimus, quam per alios hinc inde mittendos, poterit interim tractatus haberi; et exquiri diversæ viæ ac modi, qui ad expeditionem faciliorem idem negotium, favente Domino, præparabunt.

« Quia vero cordi nobis est de ipso negotio saltem in eadem Synodo providere salubriter; et ideo desideramus, quod dudum ante ipsam ad nos de illorum exitu, felici utinam, proveniat certitudo; celsitudinem tuam affectuose requirimus et rogamus instanter, ut eosdem fratres apocrisarios nostros, feliciter et sic celeriter studeas expedire, quod redeuntibus cum tuo certo ad præmissa responso, dictum tempus pro ejusdem Synodi congregatione præfixum, adeo valeant commode prævenire, quod ad ejusdem negotii provisionem ante ipsam Synodum possit, ut decet, habilitari materia sufficientis ad hoc temporis opportunitate concessa. Scire quidem te volumus, quod si eosdem nostros nuntios contra hujusmodi nostrum desiderium retardari contingat, nos, de tua responsione incerti, tam utilis negotii prosecutionem per

vias, quas ad animarum salutem Dominus aperire dignabitur, propterea nec omittere intendimus, nec differre. Datum apud Urbem veterem IX kal. Novembris anno 1000. Ilis Palæologum a schismate abducere nitentur Gregorius: qui simillimis litteris patriarchæ significavit¹, kalendis Maii anno ab Incarnatione Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto Concilium ob urgentissima Ecclesiæ negotia indictum: ad quod, cum præcipuis præsulibus Græcorum accederent, rogavit. Legatis vero quemadmodum cum imperatore se gerere deberent, præscripsit², ut post editam fidei professionem ac primatum agnitum, ad id præstandum Græcos adducturum sacramento polliceretur, tum imperatoris apocrisariis Diploma Pontificium tuti et liberi comitatus tribuerent³. Quo argumento sanctissimus Pontifex ad Carolum Siciliæ regem litteras dedit, quibus de cæpto Græcorum cum Romana Ecclesia conjunctionis tractatu certiorum factum deprecatus est, ut Constantinopolitanis oratoribus venientibus itinera omnia aperiret, salvosque et incolumes tueretur.

31. *Papæ ad Venetos litteræ.* — Conjunge-mus hic alia ad Palæologum hoc anno spectantia: quem belli Latini terrore urgere meditatus videtur Gregorius ad ventilatam toties Græcorum ad Ecclesiam reditus causam absolvendam. Cum enim inducias a Venetis cum Palæologo antea initas jam effluere, ac Græcum de iis producendis apud Venetos instare accepisset, repetitis frequentibus ad Laurentium Teupulum ducem Venetorum litteris rogavit, ne inconsulta Sede Apostolica inducias, vel fœdus cum Palæologo coiret: cum maxime ex eo Christianæ reipublicæ damnum ingens infligeretur. Sed nullum responsum Pontificis litteris dante duce, gravioribus eum querelis perstrinxit⁴ Pontifex, acceptum nuper absolutionis beneficium oblivione delevisse; tum mixta precibus imperia adjecit, ne iis induciis consentiret: « De tua, inquit, tili, discretionem non possumus non mirari, quod cum te nuper ad sinum matris Ecclesiæ sic gratiose, non sine aliquorum magnorum murmure, duxerimus admittendum, in hoc tibi affectionem, quam ad te gerimus, non modicam ostendentes; tu quasi tam immemor beneficii tam recentis, et velut ad exhibitionem tantæ affectionis ingratus; ad varias nostras tibi et dilecto filio communi Venetorum directas litteras, super trengis inter vos et Palæologum inhibendis, respondere hactenus non curasti; mandata nostra reprehensibili silentio, vel damnabili contumacia negligendo. Quia vero cordis nobis est, ut ab hujusmodi trengis cum dicto Palæologo tu et dictum commune abstinence omnino, sicut ipsa litterarum super hoc inculcatio manifeste indicat, et contenta in illis nostræ voluntatis expressio manifestat; nobilitatem tuam monemus, rogamus

¹ Ep. xxxix. — ² Ep. xxxviii. — ³ Ep. xl. — ⁴ Ext. ejus lit. in Cod. Vallie. sig. lit. C. num. 49. pag. 92.

et hortamur attente, tibi nihilominus districte præcipiendo mandantes, quatenus ob reverentiam Apostolicæ Sedis et nostram studiosam operam et operosum studium cum omni diligentia, qua potes, impendas, ut a tractatu treugarum hujusmodi contrahendarum, vel producendarum in longius penitus desistatur». Quo argumento ad Petrum Venetorum ducis filium scripsit, gratulatusque est suam illum voluntatem Pontificiæ accomodasse; utque ad eas inducias noxias Ecclesiæ discutiendas navaret operam, et quid demum perfectum esset, ipsum litteris suis quamprimum faceret certiores, hortatus est.

32. *Mortuo Balduino II, Gregorius ad Alphonsum Castellæ regem imperium anhelantem scribit.* — Sollicitatos ad pacem Venetos a Palæologo fuisse, etiam meminere Veneti historici: atque ad ineundam ab iis gratiam, quos in vinculis tenebat, restituisse libertati. Nec minus Balduinum et Carolum Siculum Venetos de firmando fœdere pro recuperanda Constantinopoli interpellasse, narrat Andreas Dandulus¹ sub quarto Laurentii Teupuli anno, qui in præsentem incidit: «Eodem, inquit, tempore apocrisarii Michaelis imperatoris Græcorum quingentos homines Venetos, quos in galeis fundatorum Nigropontis ceperat, duci offerunt, et renovationem treugæ requirunt. Tunc etiam ambasciatores Balduini imp. Constantinopolitani et Caroli I regis Siciliæ, qui filiam suam Catharinam Philippo primogenito Balduini in conjugem dederat, Venetias accedunt, et colligationem imperii Romanicæ a duce petunt. Dux vero per suos legatos utrisque respondere promisit, et cum duabus galeis legatos Græcorum Constantinopolim transferri fecit. Postea Balduinus imp. obiit, cui Philippus filius successit». Ad restituendum imperio generum ingentem postea apparatus instruxisse Carolum; sed Palæologum Prochytae suasu, adjuto ære ingenti Petro rege Aragonum, ut Siciliam invaderet, periculum discussisse, inferius videbimus. Nunc ab Orientali imperio ad Occidentale orationem traducamus, cujus miserrimus status cum esset ob diuturnum interregnum, volebat animo Gregorius in OEcumenica Synodo, decisa principum consilio veteri controversia, illud pristina restituere dignitati.

33. Miserat Alphonsum, sublato e vivis Richardo imperii æmulo, ad summum Pontificem oratores, qui suo nomine flagitarent, ut ipsum ad imperiale diadema solempni ritu conferendum vocaret, omniaque gesta, quæ ipsius detrahebant dignitati, rescinderet; cum servatis omnibus juris circumstantiis in regem Romanorum electus esset: tum principes electores electionem aliquam novam moliri vetaret. Denique ea re Apostolicæ Sedis judicio permissa publice professi sunt Castellæ regis oratores, se ad eandem Sedem, ne electores aliquid novi in ipsius damnum pertentarent, provo-

care. Quæ cum in cardinalium consessu agerentur, visum est¹ decidi rem non posse, nisi Richardi electoribus excitis, cum ad eos de eo eligendo, qui in imperatorem unendus erat, pertineret: cum vero integra eorum essent jura, posse ad electionem alterius convenire. Quod si facerent, atque interea Pontifex Castellæ regem corona imperiali redimiret, gravissimam discordiam emersuram, ac sorte æquitate cogente, latam sententiam rescissum iri. Cæterum quod Richardus sublatus e vivis esset, nullum ipsius causæ novum jus adjectum; ac nutare adhuc imperialem in illo dignitatem, si ab ipso principio non justis suffragiis delata Alphonso fuisset.

« Illustri regi Castellæ ac Legionis in Romanorum regem electo.

« Dilecti filii frater Aldemarus de Ordine Prædicatorum, et magister Fernandus canonicus Zamorensis, tui procuratores et nuntii, habentes ante sub tuo sigillo liberum et generale mandatum ad petendum pro te ac tuo nomine a nobis et fratribus nostris, sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus, inunctionem, consecrationem et imperii coronam; ac assignari tibi diem ad recipiendum easdem et ad petendum favorem ipsius Ecclesiæ, tibi medio tempore impendi pro juribus et honoribus imperii prosequendis, et etiam conservandis: ad petendum etiam cum instantia revocari, quidquid in præjudicium tuum, vel juris in imperio tibi debili, post electionem de te factam, et consensum a te præstitum, per aliquem, vel aliquos extitit innovatum circa jura imperii vel aliquam ejus partem in tuum præjudicium, et gravamen; in nostra et eorundem fratrum præsentia constituti tuo nomine petierunt, ut te ad recipiendum inunctionem, consecrationem, et coronationem in imperatorem vocarem: et assignarem tibi certam diem, qua venires prædicta omnia recepturus: quodque tibi debitum, et consuetum favorem medio tempore præstarem, et hoc faceremus secundum formam et justitiam consuetam. Dicebant autem id debere concedi pro eo quod qualis et a quibus, et sicut, et ubi debuisti, fueras in Romanorum regem electus, in imperatorem postmodum coronandus: prædictis quoque secundæ petitionis articulum adjungentes, videlicet ut ea quæ post electionem tuam et consensum adhibitum circa jura et possessionem imperii, vel aliquam ejus partem tibi quæsitam, per aliquem vel aliquos innovata fuerunt, deberent in irritum revocari: cum jure tuo, possessione, vel quasi privari non debeas, sine causa. Tertio petierunt, quod inhiberemus imperii electoribus, ut prima petitione durante, ad aliquem alium non procederent eligendum de facto, cum de jure non possint. Et demum hujusmodi tertiam petitionem nostro arbitrio committentes, protestati fuerunt, quod prædicti electores, ad aliquam aliam electionem pro-

¹ Andr. Dand. hist. l. x. c. 8.

¹ Lib. 1. Ep. cur. xxxv. et Cod. Vall. sig. lit. C. num. 49. p. 26.

cedere non deberent in tuum præjudicium et gravamen: et ne contra fieret, Sedem Apostolicam appellarunt, asserentes ex causis se legitimis appellare.

34. « Cum autem ad investigationem veritatis, super hujusmodi petitionibus, in consistorio publico cum ipsis tuis procuratoribus et aliis jurisperitis, eisdem in prosecutione tui juris assistentibus, quasi familiariter conferremus, inter cetera tangebatur, quod claræ memoriæ Richardi in Romanorum regem electi electoribus non vocatis, vel saltem denuntiatione aliqua non facta eisdem, non erat ad expeditionem petitionum hujusmodi procedendum: cum eorum videatur specialiter interesse, utpote cum jus eligendi regem Romanorum, in imperatorem deinde promovendum, sibi vindicent, et in pacifica esse dicantur ipsius possessione, vel quasi. Ex quo etiam arguebatur, non posse, nec debere inhiberi eisdem, quo minus hujusmodi sua possessione libere uterentur; alium, si eis videretur expediens, eligendo. Ex hoc insuper manifesta quædam tua ratio videbatur insurgere, per quam dictæ petitiones videntur non esse aliquatenus admittendæ: quia si contingeret easdem petitiones admitti, et interim dictos electores in alium consentire; cum non possemus electo taliter audientiam sine injuria, et gravi scandalo denegare; cogeremur habitum pro te recensere, et forsitan urgente justitia revocare processum, quem petitiones admittendo prædictas, justum videremur antea censuisse. His et aliis in collationem deductis hujusmodi, receptisque quibusdam allegationibus ab eisdem tuis procuratoribus super illis tandem actis, et statu ejusdem negotii sollicitè repetitis; invenimus per quemdam magistrum de Podio Bonizi procuratorem tuum, articulos diversos oblatos, et ipsum procuratorem se admitti ad probandum eosdem in Alemannia, Francia, Hispania, Italia et nihilominus in curia Romana tuo nomine cum instantia postulare; ac ipsos et alios quos dilectus filius magister G. de Corneria procurator memorati Richardi ejus nomine obtulit, per felicis recordationis Clementem papam prædecessorem nostrum de fratrum suorum consilio fuisse, prout facti qualitas suasit, admissos: et tandem assignato utriusque partis procuratoribus tui et memorati Richardi nomine ad probandum eosdem articulos terminos propter impedimenta varia circumducto, demum iterato ad nullam tuorum specialiter procuratorum instantiam, ad idem alium præfixum terminum, et in prædictis provinciis assignata loca, in quibus testium productio fieret, ac examinatores ipsorum nihilominus deputatos.

35. « Et quia inter moras, eodem prædecessore viam universæ carnis ingresso, nullus circa probationem eorundem articulorum ex præmissis habitus est processus; cum nullum de jure sit dubium, juri tuo nihil ex dicti Richardi obitu accrevisse, quia electio tua vires ex post facto non

assumpsit, si nequaquam in principio habuisset, nec ex casu partis alterius fulcramento aliquo indigeret, si rite fuerat celebrata; prædictos fratrem et canonicum tuos procuratores publicæ in eodem consistorio interrogavimus, utrum vellent præfatis articulis pro parte tua oblatis insistere, ipsosque probare; an eisdem renuntiare, seu ipsis omisis, quasi esset in hujusmodi conclusum negotio expectare finalem ordinationem ipsius. Verum ipsi dicentes, quod ad ista respondere non poterant, nec debebant, utpote ad petitiones duas primo propositas deputati, et ad Instrumenta et chartas, quæ habebant, in curia ostendenda, et ad responsionem super dictis petitionibus audiendam; demum litteras et Instrumenta quamplurium magnatum de Alemannia, et aliarum civitatum, et singularium personarum de Italia, ut dicebant, et eorundem litterarum series prætereundæ videbatur; in nostra et eorundem fratrum præsentia exhibere curarunt: protestantes expresse, quod, etsi præmissa, ut eorum verba sequamur, facerent coram nobis tanquam coram iudice, qui petita facere poterat et debebat secundum justitiam consuetam in aliis promovendis ad coronam imperii a nostris prædecessoribus observatam; non tamen hoc petebant nec exhibebant, nec faciebant coram nobis, ut in figura iudicii; sed de plano ad instructionem et informationem nostram et fratrum nostrorum super jure tuo, et exhibitione justitiæ consuete: ac insuper asserentes, quod credebant ex eisdem Instrumentis et chartis exhibitis, et ex illis quæ per ipsos proposita fuerant, coram nobis et per alios tuos et imperii nuntios coram nostris prædecessoribus, a quindecim annis circiter; nec non et ex qualitate facti, quod publicum per famam, imò notorium communiter reputari dicebant; nos et eosdem fratres nostros super jure ac justitia tua sufficienter instructos petierunt, institerunt, et etiam supplicarunt, ut dictas petitiones dignaremur admittere cum effectu, et ad eas utiliter et celeriter respondere, salvis protestationibus omnibus, quas in hoc negotio ipsi tam in propositione publica quam privati proposuerunt, in suo robore duraturis: cum tamen frequenter protestati fuissent, quod nequaquam renuntiare probationibus intendebant; sed, si opus esset, potius uti eis.

36. « Sane licet nos debitum non urgeret officii, dictos tuos procuratores instruere, sed juxta qualitatem petitorum respondere sufficeret ad petita; illa tamen, quam ad te gerimus, coegit affectio, ut benigne tecum et cum ipsis agentes; ne votivam nobis instantiam expeditionem negotii, per ineptas petitiones contra nostrum desiderium contingeret impediri; eis præmissæ primæ petitionis ostenderemus ineptitudinem, nec secundæ injustitiam faceremus. Siquidem prima petito cum ipsius negotii decisionem exigat cum protestatione, quod adhuc probationibus uti liceat, se non compatitur, nec cum ipsa concurrat. Sive namque ipsam admitti, sive finaliter et decisive repelli con-

fingeret, post decisum alterutro modo negotium, nullus profecto locus probationibus superesset, nec probationum facultate pendente: sed dum post renuntiationem probationum expressam vel conclusionem saltem explicitam, seu interpretativam ex jure, sunt negotia finali calculo terminanda. Secundæ vero petitionis injustitiam proculdubio late patet. Quomodo enim, dum de jure, quod in imperio tibi asseris acquisitum, pendet examen, procedere juste potest illa petitio, qua pro parte tua petitur, revocari quicquid innovatum est in præjudicium juris tui? Cum illud adhuc incertum sit, et ex incerto iudiciorum pendere videatur eventus: maxime cum caveatur in jure petitori, pendente controversia, super rei dominio alienius interim ipsius rei ratione jus aliquod vindicanti, exceptionem ob stare, ne majori questioni fiat præjudicium per minorem.

37. « Porro cum ad vicariam in Tuscia christissimo in Christo filio nostro regi Siciliæ illustri ejusdem sedis auctoritate commissam, et potestarias in quibusdam Tusciæ ac Lombardiæ civitatibus a rege ipso ejusdem sedis tolerantia, seu permissione susceptas, ipsius petitionis feratur intentio, prout eam proponentium expressio continebat, expresse supplicantium quicquid circa illas factum fuerit, revocari; ex hoc ejusdem petitionis injustitia evidentius apparebat, quod auctoritatis commemoratio, eidem regi præstita in præmissis manifeste docebat. Datum siquidem dictus prædecessor noster prudenter attendens, quod cum ad prælatos omnes et episcopos maxime spectet, in suis diocesis exhortationibus prius, et demum sua jurisdictione ac auctoritate revocare ad concordiam discordantes; ad ipsam singulariter pertinebat in universali Ecclesia cunctave congregatione fidelium pacem quærere, ac ipsam facere diligentius observari; et potissime in eisdem Tusciæ ac Lombardiæ partibus, quæ imperiali destitute regimine, in his provisionem ipsius et dicte regis specialiter exspectabant; de ipsorum fratrum consilio salubriter ordinavit, ut incolæ partium dicte provinciæ Tusciæ, ipsi subiecti imperio, jurarent pacem se inviolabiliter servaturos, et eam studerent fideliter observare: non intendens, quod per hoc aliquis sui juris prosecutionem omitteret; sed ut illud non viribus sed jure prosequeretur coram iudice competenti: ne si quisquam sine sui magistratus imperio sibi jus dicere propriè temeritate præsumeret pacem provinciam, non absque gravi aliorum dispendio perturbaret.

38. « Pacis autem hujusmodi eundem regem a principio constituens servatorem, deinde ut in commissa sibi provincia singulis suam reddendo justitiam, pacem melius conservaret, cum pax justitiæ sit opus, et fructus ipsum ut haberet exhibendo omnibus justitiæ potestatem; vicarium sub certa forma in eadem provincia Tusciæ constituit generalem: et demum, cum post labores innumeros et expensas non modicas, reductis rebelli-

bus per summum ministerium, toti eidem provinciæ pax saltem publica proveniret; idem prædecessor regimini regis ipsius utilitate pensata, patienter toleravit, non indigne permisit, eundem potestarie officium in civitatibus Lombardiæ, quæ illud sibi offerrent, licite recipere ac libere, prout suaderet justitia exercere: potissime cum secundum conventiones habitas inter Ecclesiam et ipsum in concessione regni Siciliæ sibi facta, ipsas recipiendi facultas non adimatur eidem; dum tamen in majori parte ipsius provinciæ dominium non præsumere, et usurpare. Injuste itaque dicebantur innovata, et proculdubio petebantur injustius, maxime tuo nomine, cum de jure tuo nondum constet, ut prædicatur, revocari ea, quæ tanti auctoritate prætoris ex causa tam rationabili sunt concessa. Cæterum memoriali tui procuratores et nuntii super iis patenter et diligenter admoniti explicitè responderunt, quod predictas petitiones nec moderari poterant nec etiam variare, utpote certo a te super illis mandato recepto. Regalis igitur excellentiæ circumspectio colligat, quæ de præmissis, exigente justitia, responso subsequatur: cum primam eandem petitionum, tanquam sibi contrariam et ineptam sua ineptitudo repellat. Secundam vero, velut evidenter injustam justitia manifesta confutet. Et ideo ipsas, quantumcumque tui zelus honoris augmentum, considerato ejusdem statû negotii, de ipsorum fratrum consilio non duximus admittendas. Dat. apud Urbem veterem XVI kal. Octobris Pontificatus nostri anno I ».

39. Non repulsam modo imperialis inunctionis passus est Alfonsus Castellæ ac Legionis rex; verum etiam demum jure omni abire, ne Pontificia sententia illius causa damnaretur, compulsus. Cumque in Italiam post Richardi mortem Hispanas copias, qui Gibellinam factionem tuerentur, juraque imperialia occuparent, submisisset, Pontifex, qui pacis in Italia revocandæ, bellique in Asiam transferendi desiderio summo tenebatur, Aquensi archiepiscopo A. S. L. in eas censurarum distringendaram provinciam dedit: « Tam, inquit, contra incolæ ejusdem provinciæ (de Insubria loquitur), quam contra quoscumque Hispanos, Theutonicos, vel alios eandem provinciam ad turbandam pacem ipsius ingredi præsumentes; et ipsorum audaciam per censuram Ecclesiasticam, et aliis remediis, de quibus expedire videris compescendi, plenam et liberam fraternitati tuæ tenore præsentium concedimus potestatem, etc. »

40. *De componendis discordiis in Italia exortis Pontificis curæ.* — Permoveat Pontificem ad creandum illum legatum infelix rerum Italicarum facies, ut bella plusquam civilia ex Italia pelleret. Insubres enim in factiones divisi mutuis se cædibus atterebant. Nec provincia modo, sed ipsæ urbes contrariis studii laniabantur: inter quas Placentia calamitatis exemplum extitit. Bononienses ac Veneti multis se conficiebant præliis: iterumque Veneti ac Genuenses maritimum sibi bellum in-

ferabant. Etruria Guelphorum ac Gibellinorum veteri ac familiari malo torquebatur. Quas dissensiones sanctissimus Pontifex, ut primum Italiani attigit, sopire in animum induxisse, legato in litteris de munere ei imposto tralilis significat. Cum illud obire Aquensis archiepiscopus, atque ad populos in mutuam concordiam adducendis strenue operam dare cœpisset, maximas difficultates a pacis publicæ hostibus passus est. Ad quas superandas hortatus illum est Gregorius¹ ut omnes conatus consumeret, atque hæc Insubribus ob oculos proponeret inculcaretque :

41. « De singulis partium earundem idoneis ad hoc ambassatoribus competenti in loco ad tuam præsentiam evocalis, primo ipsis prudenter et patienter exponas, quod cum ad reformationem specialiter pacifici status mundi generale Concilium mandaverimus certo tempore congregari; et sive in Italia, sive ultra montes ipsum celebrari contingat, venturis ad illud viarum est præparanda securitas; decet ipsos sollicitè laborare, ut in partibus ipsis discordiarum turbines, vel per solide concordie vinculum tollantur omnimodis; vel saltem per treugarum remedia cessent ad tempus. Deinde ipsis utili commemoratione studeas, quantis animarum periculis et corporum, rerumque dispendiis per domesticas simillates et plusquam civilia bella patuerint: quodque, si eos in antiqua gnerrarum dissidia recidere, fortuna novercante, ne ipsorum dixerimus malitia exigente, contigerit; eo molestiores proculdubio sentient recidivæ collisionis insultus, quo solet esse recidenti profecto deterius, quam cadenti. Nec omittas illis aperte suggerere, ut oppressiones innumeras casuum adversorum, quibus eos exacti temporis tempestas involvit, in meditationis sollicitæ scrutinio recensentes; et considerantes attente quantis laboribus quantisque sumptuum oneribus se ab illis, dum ipsorum eos moles opprimeret, redemisset; quantisque redimerent si, quod absit, in casus similes tantorum malorum principia que jam patulo in ipsis partibus patere dicuntur, neglecta reducant: sed illis studeant obstare celeriter, paucos adhuc quietem turbantes ipsorum ad pacem, si fieri potest, reducendo pacifice, vel castigatione debili viriliter compellendo, quod per longas moras nequaquam periculosius convalescant ». Addit Insubres eo facilius ad pacis consilia adducendos, quo in Concilio OEcumenico de publica pace agenda ferendæ sint leges. Præterea subjicit ut in quoscumque, qui pacem in iis regionibus disturbarent censuras distringat: ac maxime in Ubertinum de Lando, quem Pontifex nullis monitis, nec incusso censurarum terrore, ad pacem amplectendam inflectere potuerat. Dedit² etiam aliis litteris imperia, ut non modo contra incolas Provincie, verum contra Hispanos etiam ac Germanos, publicæ pacis turbatores, animadverteret.

42. Egregiam vero ad id navasse operam, ostendunt littere ad magistratum Mediolanensem date, quibus gratulatur, ad pacem amplectendam flexisse civium animos, atque ad illam apud ceteros adducendam egregiam operam dedisse maximeque apud Brixianos, quos ad legati Apostolici excipienda imperia permoverat. Eundemque Mediolanensium præfectum aliis litteris rogavit, ut adducte in extremum discrimen Placentiæ succurreret: cum maxima ex illius urbis everione pericula toti Insubrie imminerent. Describit Pont.³ calamitosissimum illius urbis statum que olim inter Italiae civitates opibus ac populi multitudine effloruerat, tum vero mutuis civium cedibus altrita ac deformata erat: ex quo Gibellinorum furore abrepta Uberti Palavicini hostis Ecclesie tyrannidi se subjecerat. Ha enim Placentinos alloquitur:

43. « Impletur in ea illud propheticum: Contritio et infelicitas in visceribus; qui pacis semitas non cognoscunt. In iis quidem, licet prophetica vox doctrine custos communiter instruat, vos tamen singulariter evidentia veritas (veritatis) experimentalis informet. Qualiter enim civitatem vestram sciderit inveterata dissensio, quam graviter laceravit; que insuper animarum pericula, quas strages corporum, quanta induxerit rerum dispendia; vos non aliter quam expertos expedit admonere. Nostis etenim, ut singularia non facile numeranda dispendia taceamus, civitatem ipsam dudum virorum præditorum virulibus et divitiarum læcunditate præclaram, claritate conspicuam et ipsorum abundantia in conspectu omnium gloriosam; nunc nullis ex suis civibus in præmeditatione, hinc impetuose, hinc insidiosè subtractis, castrisque ad vos ac ipsam spectantibus, et quam pluribus nobilibus ipsius ædificiis nunc subversis hostiliter, nunc succensis immaniter; debilitatam incolis, ope attenuatam et opibus, intestinis dissidiis laceratam, et immanitate diffidentium taliter laceratam, ut in se ipsa evidenter experta, quod inimico familiari nulla pestis efficacior ad nocendum, amare debeat, gravius manus similiter nocuisse domesticas, quam imperantium haecenus et aliorum ipsam persequentium dexteris inimicas.

« Nostis quod per hujusmodi seditiones et odia inquietudini ac periculis exponuntur animæ simul et corpora; et bona nihilominus vastata... testante, quod in concordia crescant res minima, in discordia maximæ dilabuntur. Et ulinam, filii, consultus advertatis; unde tam gravis, tam sæva in vos pestis irrepsit, et unde inter vos, velut inter hostes infestos, deservit rabies sic hostilis. Profecto non potuit in vos haecenus, cujusquam potentia mala, que vos ipsi alterutrum ad interneccionem vestram per peccatorum, ut creditur, demerita congestistis. Pro eo namque, quod abisse videmini post turbati animi pravitatem, videtur et vos Dominus

¹ Ext. ejus lit. in cit. Cod. Vall. p. 83. — 2 Ext. cit. pag. 90.

³ Lib. I. ep. cxi. XX. Extat etiam in cit. Cod. Vall. c. 49. p. 86.

eliasse absinthio, et polasse insuper aqua fellis mittens post vos gladium consummantem. Hæc nos non solum ex suscepti pastoris officii debito, sed etiam ex singulari, quem ad vos gerimus, charitatis affectu, cura pervigili et intento studio meditantis; licet multo desiderio affectemus, fluentia pacis abunde in universos sanctæ matris Ecclesiæ filios derivare; in vos tamen illa velut flumen effluere tanto singularius affectamus, quanto magis ad vos singulari afficimur charitate, etc. Dat. Lateran. IV kal. Aprilis, Pontif. nostri anno 10. Hortatus¹ est aliis litteris, ut conjunctis animis hostem propulsarent: fœdum enim videri ipsos, qui Friderici imperatoris potentiæ restitissent, Palavicini marchionis conatus sustinere non posse: nec regis Siciliæ auxilia unquam defutura.

44. Non ad Placentinos modo, et alios Insulariæ populos inter se conciliandos incumbere² Aquensis archiepiscopus A. S. L. verum etiam inter Bononienses ac Venetos, eosdemque inter ac Genuenses pacem agitare cœperat. Cujus adducendæ Gregorius cum desiderio summo teneretur, earum urbium oratores ad se evocandos duxit. Sed ne multiplices tractatus rem confunderent, Pontificias litteras ad legatum transmisit, ut si ipsos in concordiam adducturum speraret, cœpto tractatu insisteret: si vero ea spes non affulgeret, ad Venetos, Bononienses, ac Genuenses de mittendis ad Sedem Apostolicam oratoribus litteras transmitteret. Extant in Vallicellano Ms. Codice memorate litteræ³ ad Genuenses, Bononienses ac Venetos eodem exemplo missæ, quibus jubet, oratores ad pacem agendam ad aulam Pontificiam recurrente sacro B. Luca die transmittere, hisque verbis ipsos ad concordiam allicit:

45. « Quanta ex concordia inter vos et dilectos filios commune Venetorum reformanda, si annuat Dominus votis nostris provenire possit utilitas; ipsa dispendiorum, quæ jam ex perniciosa inter vos et ipsos discordia emergerunt, consideratio evidentius manifestat. Sapiret enim pacis lenitas mala, quæ guerrarum calamitas introduxit: et commoda multa ex pacis reformatione succrescerent, præcis in posterum et saltem aliquibus jam illatis emendatis incommodis, quæ dissensionis iniquitas germinavit. Hæc et alia, quæ considerandæ tanti negotii circumstantiæ suggesserunt, frequenter in meditationis debite scrutinio recensentes, plenis desiderans affectibus, pacis fœdera inter vos et eosdem Venetos solide reformari. Et quia credimus apud nos id posse tractari consultius, et majori soliditate firmari, partes eligimus ad nostram præsentiam evocandas, etc. »

Parcere Apostolicis monitis Genuenses ac Veneti: atque Christi vicario interprete in mutuam pacem, ut arma in Sarracenos verterentur, consensere. De quibus Andreas⁴ Dandulus: « Joannes

Dandule, Thonisius Justinianus, Nicolaus Nani-gioso ducis nuntii cum legatis Januensibus coram Gregorio papa, qui ad passagium plurimum anhelabat, conveniunt, ut carcerati utriusque partis, qui in firmatione trogæ detenti remanserant, debeant relaxari ». Non tam facile Bononiense bellum sopiri potuisse refert idem auctor: cujus causam inde emersisse scribit, eum Bononienses tertio Laurentii Teupuli anno virium freti potentia, ac totius Romandiolæ affectata dominatione, Venetos frumentum et sal australi fluminis ripa devehere indignaretur, atque arcem in faucibus fluminis Primarii excitare apparassent: sed Pontificia demum auctoritas ipsos ad mutuam pacem adduxit, quæ eis legibus est percussa, ut arx a Bononiensibus in Primariano excitata solo æquaretur.

46. Ad pacandam etiam Etruriam Gregorium eodem tempore Apostolicum studium defixisse ad Dominicanorum præfectum docent litteræ⁵, quibus strenuam in ea re illius diligentiam commendat, cæptisque insistere jubet. Cumque religiosorum opera, Gregorius amantissimis verbis earum partium Gibellinos mulcere studet, non minus incusso censurarum terrore, si factionis studium pietatem omnem ex eorum animis delevisset, ad officium urgebat, ut omnes populi mutuo amore coalescerent, suaque odia in Christiani nominis hostem pie exerere. Hærebant adhuc in contumacia Senenses, atque ob turbatam Italiæ pacem, tyrannorum defensas partes, nec admissum Carolum regem in gerendo publicæ servandæ quietis magistratu censuris Ecclesiasticis a Romanis Pontificibus Alexandro, Urbano, Clemente irretiti erant, quas in eos Gregorius renovavit⁶. Easdem censuras adversus Pisanos⁷, Ticinenses⁸, Veronenses⁹, Ludovicum ducem Baviaræ⁶, comitem Tyrolis atque alios, qui victi Conradini partibus fuerant impliciti atque ob id pœnis Ecclesiasticis damnati, nondum a Sede Apostolica criminis veniam poposcerant, tum in die Cœnæ Domini, tum in ejus Ascensione, tum in festo Basilicæ S. Petri, confirmavit.

Et quidem Pisanos, non modo obsecutas Conradini partes, non exceptum in Etruria C. rolu publicæ pacis servatorem, et inmissam in Siciliæ insulam classem; verum etiam ob Sardinia insulam Sedis Apostolicæ beneficiariam, oppugnatam, captamque Sassarim, sacris multatos, e Pontificio edicto constat⁷: in quo hæc omnes causæ intentatæ Ecclesiasticæ execrationis afferuntur: « Quia civitas, cives et commune Pisanorum antiquam persecutionem, cui cum eodem Friderico contra eandem Ecclesiam institere diutius; et contumaciam ad mandata ipsius Ecclesiæ consuetam obfirmata pertinacia prosequentes, prædictas inhibitiones, comminationes et sententias contem-

¹ Eod. cod. pag. 91. — ² Ms. Vall. sig. H. C. num. 49, pag. 90. — ³ Ibid. num. 49, pag. 90. et post card. h. — ⁴ Andr. Dand. Hist. Ven. l. X. c. 8. in Lour. Teupulo.

⁵ Ext. in Ms. Vall. sig. H. C. num. 49. — ⁶ Lib. I. Ep. cur. IV et XLVIII. — ⁷ Ep. V. XXVI, XLVI. — ⁸ Ep. VI, XLIX. — ⁹ Ep. VII, XXVII, XLVII. — ⁶ Ibid. — ⁷ Ep. XLVI.

nendo, in prædictum Conradinum velut in Sicilia regem intendere, ipsique nuntios et litteras ut Sicilia regi mittere, ac ab ipso tanquam a rege Sicilia sub præmissis infultatione et denominatione recipere, sicut etiam ambaxiatores seu synodici communis ipsius in eorundem prædecessoris et fratrum præsentia confessi fuerunt, et alias eidem favendo multipliciter, ipsum ad veniendum contra eosdem Ecclesiam et regem Sicilia in Italia iutare sibi ad hoc pecuniarium etiam præstare subsidium; aliaque promittere temeritate damnabili præsumserunt; præfatum quoque regem de prædictorum fratrum consilio a prædecessore ipso destinatum in Tusciam tanquam pacis publicæ servatorem admittere sibi in pacis observatione parere contumaciter recusarunt, ipsumque ac prædecessorem eundem (nempe Clem. IV) in ipso in omnibus, in quibus poterant pro posse offendere sunt conati. Et pluribus interjectis quibus narrat, ut a Clemente censuris fuerint detixi, eorumque civitas archiepiscopali sede nudata: « Non solum ad ipsius prædecessoris mandata infra dictum eorundem Apostolorum festum redire contumaciter non curarunt, verum etiam cum eodem Conradino gentem suam mittere, ac pro ipso in regnum et specialiter in insulam Sicilia galearum stolium destinare, variaque loca ipsius regni et præcipue insulam ipsam invadere; illisque, necnon et habitatoribus eorundem multiplicia damna inferre, ac in præfata insula Sardinia, quæ est Sedis A. specialis, iudicatum Turritanum, et specialiter Sassari, locum insignem et quasi caput iudicatus ipsius eodem prædecessore defuncto, occupare ausu temerario præsumperunt, et occupatum adhuc delinere præsumunt: propter quod non est dubium ipsos tam præmissas spirituales sententias latis in eos, quam temporales pœnas illatas eisdem, ut præmittitur; et specialiter privationem terræ et juris, si qua in prædicta insula Sardinia habuerant, cum infra prædictum festum Apostolorum ad mandata Ecclesiæ non redierint, et idem prædecessor ipsos eo ipso, ut redirent infra illud, prædictis terra et jure privaverit et privatos manere decreverit; incurrisse ». Et infra, ubi nonnulla de Pisanorum contumacia, illatisque variis pœnis disseruit, his subdit: « Memoratos civitatem et commune Pisanorum monemus districte mandantes eisdem, ut infra tres menses, quos eis ad hoc pro peremptorio præfigimus termino, de memorata insula Sardinia gentem suam, si quam illuc miserunt, revocent; et eandem insulam, et specialiter dictos iudicatum et locum Sassari nobis, Ecclesiæ Romanæ ac nuntiis nostris libere et in pace dimittant, nullam de cætero molestiam super illis per se, vel per alios, aut cum aliis illaturi: quodque infra instans festum Purificationis, quod eis pro peremptorio termino assignamus, humiliter ad nostra et ipsius

Ecclesiæ studeant redire mandata, satisfactionem de præmissis impensuri plenariam et nostris præcise beneplacitis parituri: alioquin ex tunc ad privandum ipsam civitatem Pisanam episcopali dignitate, quæ illi sola remansit; ac jure civitatis, seu universitatis et cuiuscumque territorii, seu districtus, jurisdictione insuper ac vassallis quibuslibet; necnon ad invocandum contra ipsos cives, civitatem ac commune brachii secularis auxilium tam per regalem potentiam, quam per alios magnates et communia civitatum, aliorumque locorum, ac alias graviter spiritualiter et temporaliter, prout expedire viderimus; procedemus, etc. Act. in Eccl. Urbevet. in festo Dedicatio- nis Basilicæ principis Apost. Pont. nostri an. 10.

47. *Studium Pontificis in sopienda veteri de Provincia controversia.* — Cum regis Caroli mentio incidit, non prætermittimus, quam sollicitudinem Gregorius pro extinguenda ipsum inter et Margaritam Francorum atque Alienoram Anglorum reginas in comitatus Provincia causa, discordia collocavit. Præibant eæ reginæ ætate sorori Beatrici reginæ Sicilia, ac postiora in Provinciam et alios comitatus jura obtinere contendebant: quam controversiam S. Ludovicus fraternæ charitatis studio, dum vixit, sopivisse vidimus, et Clementem arguisse Carolum ob Provinciales sibi fidei sacramento devinctos; cum ea re Margarithæ Berengarii Provinciæ comitis natu maximæ filiæ juribus detraxisset. Egit igitur Gregorius cum rege Carolo, ac reginis Margaritha et Alienora pluribus litteris ¹, ut amanter controversiam componerent: cumque oratores instructos auctoritate ad rem dirimendam mittere assensissent, Sylvanectensis episcopus et abbas monasterii S. Dionysii, ut communes amici; a Pontifice ad tractandam concordiam detecti sunt. Extractam in plures annos illam inter regem ac reginas discordiam videbimus et a Rodulpho rege Roman. Provinciam Carolo attributam ² nec ullum bellum in ipsum a reginis concitatum. Ut vero antea Pontificem in Italia et Galliis, ita nunc in Ungaria et Bohemia paci restituendæ, alendæ studentem intueamur.

48. *Defuncto Ungariæ rege Stephano Gregorius regem Bohemiæ ad pacem cum Ungaris excitat.* — Confirmavit hoc anno Gregorius percussas superiore inter Stephanum Ungariæ, et Otthocharum Bohemiæ reges, fœderis leges, datis ad Ungarum ³, et Boemum ⁴ litteris: atque Strigoniensem et Waciensem Pannoniæ, Pragensem ⁵ et Olomucensem Bohemiæ præsules ad servandas eas leges, incusso censurarum metu, utrumque principem compellere imperavit. Sed parum tenuit ea pax: ac Stephano rege hoc ipso anno, cum duobus regnasset, extincto, est rescissa (1). Reliquit

¹ Ms. Vallie. bibl. sig. bl. G. num. 49. pag. 28 et 29. — ² 4 v. de eo Diplom. Rodulph. apud Martin. IV. tom. 1. l. 1. c. 1. c. 1. m. Ep. xi. — ³ Lib. 1. Ep. iv. — ⁴ Ep. vi. — ⁵ Ep. v.

(1) Stephani Ungariæ regis obitus circa kalendas Augusti consignatur in Annalibus steronis. Obitus vero Henrici Anglorum regis, de

ille duos liberos Ladislaum et Andream : quorum major natu regio nomine insignitus, Andreas ducali dignitate donatus est. Exorto vero paulo post bello, tradit Stero¹ facem prætulisse Henricum comitem, qui a Stephano rege adhuc superstite Ungaria ejectus, ad regem Bohemiæ confugerat : sublatoque e vivis Stephano, reversus ac Ladislai novi regis gratiæ restitutus, Belam ducem, regis Ladislai avunculum ac regis Bohemiæ consobrinum proditionis in Ladislaum accusatum crudelissimo mortis genere in insula apud Budam crucidavit, ejusque membra in frusta concidit. Ex quo scelere Othocharus iracundia exæstuans pacem cum Ungaris compositam, atque a Gregorio corroboratam, abruptit : ac solemnibus Ungarorum oratoribus pacem flagitantibus, nullis precibus flecti potuit : sed conflato exercitu in limites Ungariæ excurrit. Suam quidem auctoritatem pro emollienda Bohemiæ regis iracundia, qui se læsum querebatur, adhibuisse Gregorium papam, ex ejus litteris constat² : quibus recrudescentem discordiam, propositis ob oculos ingentibus malis, quæ ex præteritis bellis emersissent, sopire studuit : juratas pacis leges coleret : si qua in re violata ejus dignitas foret, Ladislaum ipsi facere satis paratissimum : non verti ipsi gloriæ pupillum eumque ipsi affinitate conjunctum invadere et opprimere ; ac saltem Carolum Siciliæ regem, cujus in bello virtus celebratissima erat, quique Isabellam filiam Ladislao nuptui tradiderat, revereretur.

49. « Regi Bohemiæ illustri.

« Paternum ad tuæ celsitudinis incrementa amorem gerimus, dum te ad ea quæ saluti expediunt, et honori tuo congruunt, sollicitis monitionibus invitamus. Persuasiones itaque nostras devota mente suscipias, ad ea, quæ tibi benigne suggerimus, apertos habiturus oculos, et aures illis adhibiturus mentas, ut in rationis deducta secretum, et ipsius examinala scrutinio admittantur devotius, et pressius imprimantur admissa, et impressa fructificent ; germinatura pacem, et productura quietem : præcidendo inimicitiarum causas et amicitias augmentando. Nosti, tili charissimæ, quod post varia et gravia guerrarum discrimina, quas inter te et claræ memoriæ Stephanum regem Ungariæ inimicus humani generis pacis impatiens excitavit (de eo bello agunt Longinus³ et alii⁴) post graves ex eis hinc inde personarum strages, grandiaque rerum scuta dispen-

dia, disponente pacis actore, inter te ac regem eundem reformata concordia, formata sunt fœdera juramenti, et pœnarum adjectione confirmationis nostræ, ad tuam et ipsius instantiam, ac aliarum firmitatum robore confirmata : quæ idem rex toto vitæ suæ tempore dicitur observasse.

50. « Cæterum memorato regi charissimus in Christo filius Ladislaus rex Ungariæ, ut tua novit sublimitas, in regno successit ; qui, cum sit adhuc ætatis innocentis, de nulla contra te potest offensa notari : et cum ipsum filiis tuis uniat, sicut accepimus, sanguinis unitas, contra eum nulla tibi de futuro verisimilis potest esse suspicio : quam naturalis potius non solum excludere debet omnino conjunctio, sed et suspicantium corda ponere in tranquillo. Ad observanda igitur illi cum memorato genitore ipsius inita fœdera, tanto efficacius tuam debet excellentiam horum consideratio invitare, quanto judicium est de præterito certius, ea per ipsum non esse hactenus violata ; et de futuro verisimiliter credi potest, nec in posterum violanda. Adjicit autem ad servandæ a te hujusmodi observationis instantiam, quia si quis in eodem genitore vel ejus subditis forsitan argui possit excessus, idem rex Ladislaus ad emendationem cum debitæ satisfactionis promptitudine, juxta conventiones in fœderibus prædictis adjectas, dicitur esse votivus, et quia nec gloriosum foret celsitudini regis, nec gloriæ regali magnificum, in pupillum insurgere aut ætatem tam teneram impugnare.

« Ideoque serenitatem regiam monemus, rogamus et hortamur in Domino Jesu Christo, in remissionem tibi peccaminum suadentes, quatenus prædictas conventiones diligenter observans, ab omni memorati regis Ladislai suorumque offensa et injuria studeas penitus abstinere : in hoc non solum ejusdem regis Ladislai, et charissimæ in Christo filie nostræ Isabelle consortis ipsius, nate charissimi in Christo filii nostri regis Siciliæ illustris, ætati deferens ; sed ad eundem regem Siciliæ, virum excellentiæ tantæ ac virtutis, cui celsitudini tuæ utile fore credimus in sinceritate charitatis nostri, prout te decet, attendens nostrisque monitionibus, quæ honorem etiam tuum respiciunt, cum tuæ magnitudini congruat, promissa servare, faliter acquiescens, quod ad tua commoda memorati regis Siciliæ animum attrahas, et apud nos proinde augmentum tibi favoris acquiras ».

51. *Ladislaum defuncti filium saluberrimis præceptis instruit.* — Paternum igitur solium cum paulo ante conscendisset Ladislaus, ad magnas spes pubescebat ; cum sanctissimus Pontifex

¹ Stero in Annal. apud Canis. antiq. lect. tom. 1. pag. 302. — ² Ext. in cit. Cod. Vall. pag. 29. — ³ Long. Hist. Pol. 1. vii. hoc anno. — ⁴ Boudin. rer. Ung. dec. ii. l. viii. et alii.

quo agit annalista num. 61 dei sacra s. Edmundi archiepiscopi Cantuariensis ab Anglis scriptoribus consignatur, inter quos legendus eorum temporum æqualis Trivetius in Annalibus. Quoad successorem ejus Evaridum adnotare juvat vulneratum fuisse nefanda ejusdem proditione, ut in Annalibus hic num. 65 narratur, die xviii Junii, teste Bernardo Thesaurario ; qui et asserit Eduardum e Palæstina reditum solvise die xiv Septembris. Quæ si vera sunt, ante patris obitum reditum maturavit ; quanquam Viterbii et alibi commemoratus, non nisi sequenti anno in Angliam pervenit.

Apostolicas ad eum litteras paterni amoris significatione insignes dedit¹; quibus salubribus eum monitis ad moderandum egregie regnum instruxit: nempe, ad ejus dignitatis fastigium a summo Numine evehctum se agnosceret, Ecclesiasticum splendorem tueretur: ne jura Ecclesiae infringeret: probos sibi consiliarios adhiberet: susurrones ejiceret, qui ipsum suis imbuere calumniis niterentur: socieri regis Siciliae amicitiam coleret; si quid occurreret, ad Apostolicam Sedem confugeret: litteras se Ungariae clero ac nobilitati mittere, quibus commendet, ut ad ipsius regni felicem tranquillumque statum tuendum, et capessenda ipsius imperia promptissimos sese exhibeant.

52. « Regi Ungariae illustri.

« Habes, fili charissime, unde humiliato apud Deum spiritu et corde contrito in vocem exultationis et confessionis erumpas; ut exules in ipso, et ejus circa te immensa beneficia latearis. Ipse namque tibi donavit tantis oriri natalibus, immensis abundare divitiis et primogeniturae jura concedens, regiae praedestinavit excellentiae successorem. Ipse, clarae memoriae patre tuo de hac luce subtracto, te in annis juvenilibus constitutum ad paterni solii culmen, secundum omnipotentiam suae virtutis, erexit. Quid igitur retribues Domino pro tantis, quae tuae tribuit juventuti? Profecto si paternis aurem inclines affatibus: si pio patri de tua salute sollicito, et ejus salutaribus monitis acquiescas, regnum tuum ab ipso, per quem datur regnare principibus, recognoscens; ad eum, a quo bona cuncta procedunt, omnia tibi collata beneficia referes, illi juventutis tuae primitias offeres, ad ipsum fortitudinem tuam custodies, et residua vitae tuae tempora in continuatione salutaris propositi, et piorum prosecutione operum devovebis, favendo Ecclesiis, ipsarum libertates et jura, necnon et ministros Dei personas Ecclesiasticas confovendo: haec enim tibi annos vitae producent: haec dierum longitudinem ministrabant: haec firmabunt proculdubio thronum tuum.

53. « His itaque ab annis teneris tuum animum imbue: iis informa: talibus assuesce, ut per consuetudinem mores fiant, nec perverti possint amplius conversa quodammodo in naturam. Ad quod serenitatem regiam monemus, rogamus et hortamur in Domino, sano nihilominus consilio suadentes, quatenus et consiliarios et alios familiares tibi assumere studeas, qui te in semitas mandatorum Domini dirigant non perversis suggestionibus a via rectitudinis abstrahant, nec exemplis detestandis abducant: tuum statum pacificum diligant, tuos subditos foveant, et sua luera in alienis dispendiis non venentur: qui erga tuam et charissimae in Christo filiae nostrae reginae Ungariae illustris consortis tuae, charissimi in Christo filii Caroli regis Siciliae natae personas fidelitate ac

devotione debita polleant, sincero affectu ferveant, et consilii maturitate clarescant. Decet siquidem te ac illos, qui tuis commodis inhiant, qui tuis prosperis eventibus delectantur, circa tuam et ipsius reginae custodiam solerter intendere; ipsamque ob claram generis sui prosapiam, ob singularem sui generis claritatem, et tanti principis sui genitoris obtentu; cujus virtus eminent, cujus probata strenuitas evidentia probationis experimentalis elucet; juxta tantarum circumstantiarum exigentiam singulari honore (prosequi), ut ejus regis animus tibi vinculo tantae affinitatis adstrictus, toti regno tuo et ipsius incolis perinde fortius adstringatur.

54. « Nos autem zelantes etiam temporaliter prosperum statum tuum, ad ipsius conservacionem et promotionem in tuis opportunitatibus magnificentiae regiae promptitudinem Apostolici favoris offerimus: et ob hoc ipsam tam affectuosis monitionibus praevemus. volentes, ut ad nos ac tuam matrem Ecclesiam Romanam cum omni fiducia et securitate recurras, quae tibi opportuna fuerint, cum abundantia paternae dulcedinis, quantum cum Deo poterimus, percepturus. Et ecce ad tui favoris augmentum venerabilibus fratribus nostris archiepiscopis et episcopis, caeterisque praelatis Ecclesiarum; necnon comitibus, baronibus et aliis magnatibus regni tui, affectuosas pro te litteras destinamus, ipsos ad exhibendum tuae celsitudini affectionis et devotionis debitum, tibi que constanter et fideliter consilio et auxilio in tuis commoditatibus assistendum, efficaciter et multipliciter exhortantes ».

Non demisit in animum Pontificia monita Ladislaus; sed vitii frena laxavit: in quem divinam justitiam severitatis suae exemplum statuisse, post multos annos videbimus. Nunc Gregorius ut promissa illi studia imponeret, ad fulciendam teneram illius aetatem, paternam sollicitudinem Ungarum in novi regis obsequio confirmare est conatus¹: nec premia ipsorum virtuti defutura est pollicitus.

In Prussia² partus est hoc anno de infidelibus triumphus: profecti enim ex superiori et inferiori Germania crucigerorum equitum adversus Pruthenos auxilio nonnulli viri nobiles; inter quos Juliaei et Marchae comites eminebant, quos propagandae religionis ac tuendi Christiani nominis pius ardor incendebat; nobilissimam de hoste victoriam retulerunt. Superioribus praелиis efflatur Pruthenus superbe admodum se efferebat: cumque in Sambuciensem regionem, instructo agmine itum esset, durissimo conflictu cum barbaro certatum est; ac bello, multo jam fuso sanguine, ingravescente, religionis hostis succubuit et in fugam versus, cum animis collectis fronte opposita resisteret, ingenti clade a Christianis tractus caesusque est.

¹ Ext. Apost. lit. in eod. Cod. pag. 95. — ² Long. Hist. Pol. I. VII. hoc an. et alii

¹ Ext. in eod. Cod. Vallic. pag. 29.

55. *Seconiananum oppidum repentino incendio deletur.* — Absolvamus Germanicas res insigni divinae severitatis exemplo: oppidum enim, cui Seconis nomen erat, cum cives interregni occasione, innocentium direptis fortunis, gulae velitisque deliciis indulgerent, deletum est improvise ac repentino incendio. Cujus cladis praesagia non obscura extiterant: in feretro enim, quo S. Fridolini ossa, ejus clientelae is locus commendatus erat, continebantur, magni et crebri ictus adstantium stupore exauditi, ut chronici Colmariensis auctor subjectis verbis enarrat¹.

56. « Castellum, quod Seconis dicitur, quod tunc erat de dominio comitis Rudolphi, ignis casu superveniens, exceptis duabus vel tribus domibus, devastavit. Eorum enim peccatis exigentibus hoc eis creditur accidisse. Sanctus enim Fridolinus locum illum usque ad illud tempus custodierat, quod nullus dominorum eos enormiter poterat infestare. Cives vero loci illius, non confidentes in domino suo S. Fridolino, pontem lapideum, quem ipse construxerant, destruxerunt, praedas pauperum innocentium introduxerunt, et comessationibus et luxuriis insistebant. His et similibus peccaverunt; ideo perierunt: indignationem enim suam S. Fridolinus duobus annis ante destructionem loci pulsationibus, quas faciebat in capsas, qua ejus reliquiae quiescunt, pluribus et multis vicibus ostendebat. Custos etiam Ecclesiae domina de Gliers conditionis liberae, sollemnis receptatrix Fratrum Minorum atque Praedicatorum, et pauperum aliorum, dixit S. Fridolinum sibi in somnis apparuisse, et indignationem suam saepius ostendisse. Frater Hospitalis custos Ecclesiae S. Fridolini, qui in Ecclesia semper jacuit, eamque custodivit infra duos annos, saepius eum se retulit audivisse ». Hactenus de Germanicis rebus: nunc ad Gallicas transeamus.

57. *Gregoriae paternae litterae ad Philippum Franciae regem.* — Successerat sanctissimi parentis solio ac Francorum scepra tractare coeperat Philippus, ut supra insinuavi, quem Pontifex proposita generis nobilitate ad imitandas S. Ludovici augustas virtutes, omnemque criminis labem declinandam incendit².

« Regi Francorum illustri.

Si eximii prophetarum exemplo deducimur, praecleara cuique sua esse debet hereditas; sed quo pretiosior, eo nimirum est habenda praeclearior. Licet igitur claritate refulgeat, temporalis hereditatis jura defendere; longe tamen est clarius apud omnes, suis majoribus in virtutibus successisse, successionemque hujusmodi, gradiendo de virtute in virtutem, augmentis successivis augere. Ad hujusmodi autem virtuosae successionis debitum illi proculdubio plus tenentur, quos natura constituit successores, quibus ad id doctrina non

defuit, quos exemplaris informatio, quae verbali tanquam efficacior in instruendo praefertur, instruxit: cum natura nobilibus maxime necessitatem videatur imponere, ne a majorum suorum degenerent probitate: cum doctrina ipsam naturam informet; cum longum sit iter per doctrinam, breve ac efficax per exempla. Haec quidem, fili charissime, in clarae memoriae gloriosissimi regis Franciae patris tui, tibi successione non desunt, siquidem tu filius es et haeres. Te ille princeps inclytus sollicitè satagens vas aptum praeparare virtutibus, a teneris annis bonis moribus inebuit, et per laudabilia opera exemplis salutaribus informavit. Gloriosum itaque, fili, proculdubio gloriosum, temporalem hereditatem tibi delatam ab ipso manutenere viriliter, et juste sine aliorum injuria etiam ampliari; sed longe quippe inestimabiliter gloriosius, si virtutum semina, quae in corde tuo idem, cum laudibus commemorandis, agricola seminavit, studeas confovere; ne illa, quod absit, quasi sata secus viam malus eripiat, aut velut jacta supra petram arescant, vel quasi seminata inter spinas sollicitudinibus hujus seculi suffocentur: sed tanquam a terra bona prout desideramus, accepta fructum non solum trigesimum vel sexagesimum afferat, sed et centesimum in die messionis extreme producant.

58 « Hoc tibi, fili, facile Deo adjuvante proveniet, si frequenter ejusdem tui patris verba sancta commemores: si laudabilia facta recenseas: sicut te tui cordis obtutus commemorandae ipsius exempla praesentes: si peccatorum occasiones solerter effugias: si peccatores, qui te forsitan oblectare cuperent, constanter effugans, nequaquam illorum oblectationibus acquiescas. Haec, fili, sicut de paterni affectus dulcedine prodeunt, sic in filialis, quiescimus, devotionis affectione dulcescant. Quamquam enim salutem omnium plenis desideremus affectibus: ex causis tamen, cunctis evidentibus, sic singulariter ad tuam afficimur, ut instanter pro singulari munere postulamus, serenitatem regiam ad id sollicitis in Domino exhortationibus obsecrantes, quatenus ad tuae respiciens salutis actorem, te in tua praecipue juventute vigilanter observes, donec instructionem laudabilem, quam de ipsius tui genitoris inclyti recolendis verbis, et operibus suscepisti, sic visceribus tuis immisceas, sic praecordiis tuis incorpores, quod in naturam quasi assiduitas diurnitate conversa, nec perverti nec avelli a te valeat, vel averti: per hoc enim et in Creatoris tui te amore custodies, et famae tuae claritatem integram conservabis; proinde ad commemorabilem tuae laudis titulum inimitabile aliis principibus futurus exemplum ».

59. Ornavit novum regem Gregorius Apostolicis beneficiis, inter quae illud³ ad ejus pietatem alendam concessit, ut festis praecipuis diebus in locis interdicto Ecclesiastico suppositis posset sa-

¹ Chron. Colmar. parte altera. — ² LXX. ejus lit. in cit. Cod. Val. pag. 25.

³ Lib. I. Ep. cXLVI.

cris interesse, modo sine campanarum classico, ac voce submissa celebrarentur; nec ii qui ipsum stiparent, ferendo interdicto occasionem præbuisent. Eligendi etiam quem optaret sacerdotis pro sacris ipsius excipiendis confessionibus potestatem fecit¹: « Quia, inquit, prona sunt sensus hominis ad malum ab adolescentia, clementia regia libenter inquirat remedia, quibus irruentes actores mortis valeat declinare. Hinc est quod nos, tuis devotis precibus inclinati, regali excellentiæ præsentium auctoritate concedimus, ut quancumque et quotiescumque maluerit, aliquem discretum presbyterum sæcularem, seu etiam religiosum in confessorem tuum eligere; et illo dimisso, alium, quoties expedierit, assumere valeas: qui audita confessione tua, cum opportunum fuerit, injungat tibi pro commissis pœnitentiam salutarem, et beneficium debite absolutionis impendat. Nulli ergo, etc. Dat. apud Urbemveterem X kal. Aprilis anno 1 ». Pluraque alia ejus generis adjecit. Cum vero augetur in dies D. Ludovici sanctitatis gloria, quam nova miraculorum luce Deus collustrabat, Gregorius Gaufrido e Belloloco, qui, ut vidimus supra, sancto regi a confessionibus fuerat, ac plura ejus gesta hauserat oculis, provinciam imposuit², ut ejus vitam conscriberet: ne eximia tantarum virtutum exempla oblivione obscurarentur: quæ utinam reges omnes principesque altissimo pectore defigerent, atque exararent.

« Gregorius electus episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio fratri Gaufrido de Belloloco, Ordinis Prædicatorum, salutem, etc.

« Claræ memoriæ Ludovici regis Francorum præcelsa merita recolentes, de beatitudine vitæ suæ, quæ cæteris principibus orthodoxis beate vivendi præbebat exemplum, tanto majoris adhuc percipimus suavitalis adorem, quanto ipsum, quem vivum pura mente dileximus, revocatum ad patriam recentiori memoria retinemus. Verum licet de vitæ modo, quem sui Redemptoris beneplacita prosequendo servabat, habuerimus in parte notitiam; cupientes tamen, quod modus hujusmodi nobis plenius innotescat, in iis potissime, quæ secretius agebantur, devotionem tuam rogamus et hortamur attente, per Apostolica tibi scripta mandantes, quatenus satisfaciens devota sollicitudine votis nostris, prædictum vivendi modum in omnibus et singulis actibus, et observantiis suis; nil ultra quem fuerit addito, sed veritatis puræ servata substantia; seriatim nobis, et secreto sub tuo sigillo quam citius poteris per certum nuntium scribere non postponas. Volumus autem, quod apud te verbum remaneat nemini referendum. Dat. Viterbii IV non. Martii suscepti a nobis Apostolatus officii anno 1 ».